MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

DE 10 DE MARÇO DE 2021

LEI MUNICIPAL Nº. 2.225/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR SERVIDORES EM CARÁTER

TEMPORÁRIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas, torna público que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e Promulga a

seguinte:

LEI

Art. 1º Fica autorizado o Município de Nova Boa Vista a realizar contratações para atender

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da Constituição

Federal, Art.193, Inciso III do Art. 194 e Art. 195 da Lei Municipal nº 855/05, Lei Municipal nº.

1.123/2009 e Lei Municipal 1.124/2009.

§ 1º As contratações serão pelo prazo de até 06 (seis) meses, possível prorrogação por igual

prazo.

§ 2º As atividades para o contrato ao cargo de Professor, estão previstas na Lei Municipal nº

1.123/2009.

§ 3º As atividades para o contrato ao cargo de Médico Pediatra e Motorista, estão previstas na

Lei Municipal nº 1.124/2009.

§ 4º As atividades do Contrato ao cargo de Terapeuta Ocupacional, estão previstas no anexo

Único da presente Lei Municipal.

§ 5º Os Contratados farão jus às vantagens estabelecidas nos incisos II, III e IV do Art. 197 da

Lei Municipal nº 855/05, que “Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município

e dá outras providências”.

§ 6º Os Contratado farão jus a remuneração mensal conforme quadro a seguir:

Nº

Cargo

s

Denominação Horas

Semana

is

Escolaridade Vencimento

Prazo

01 Professor - Matemática 10 h Licenciatura em Matemática R$.955,60 6 meses

renovável

por igual

período

01 Médico Pediatra 04 h Ensino Superior completo,

habilitação legal para o exercício

da profissão de Médico com

especialização em Pediatria,

registro no CRM

R$.3.300,00 6 meses

renovável

por igual

período

01 Terapeuta Ocupacional

NAAB

20 h Ensino Superior na área de Terapia

Ocupacional.

R$.1.600,00 6 meses

renovável

por igual

período

02 Motorista 40 h Séries iniciais e habilitação de

motorista categoria C, D ou E.

R$.1.901,21 6 meses

renovável

por igual

período

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

§ 7º Não se aplicam à contratação realizada sob a égide desta Lei, as vedações constantes do

art. 196 da Lei Municipal nº 855/05, no que se refere a recontratação de servidor antes de decorridos

06 (seis) meses do contrato anterior.

Art. 2º As referidas contratações serão de natureza administrativa, e precedidas de Processo

Seletivo Simplificado.

Parágrafo Único - Para o cargo de Médico Pediatra, será obedecido a banca do Processo

Seletivo Simplificado nº 001/2020 e não preenchendo a vaga, realizar-se-á novo processo seletivo

juntamente com os demais cargos.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão suportadas pelas seguintes

dotações orçamentárias:
          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0601.12.365.0071.2028.31900400000000.0020 Contratação por tempo determinado

0601.12.365.0071.2028.31900400000000.0031 Contratação por tempo determinado

0601.12.365.0071.2028.31909400000000.0020 Indenizações e restituições trabalhistas

0601.12.365.0071.2028.31909400000000.0031 Indenizações e restituições trabalhistas

0601.12.365.0071.2028.33904600000000.0020 Indenização Auxílio alimentação

0601.12.365.0071.2029.31900400000000.0020 Contratação por tempo determinado

0601.12.365.0071.2029.31900400000000.0031 Contratação por tempo determinado

0601.12.365.0071.2029.31909400000000.0020 Indenizações e restituições trabalhistas

0601.12.365.0071.2029.31909400000000.0031 Indenizações e restituições trabalhistas

0601.12.365.0071.2029.33904600000000.0020 Indenização Auxílio alimentação

0601.12.365.0071.2089.31900400000000.0031 Contratação por tempo determinado

0601.12.365.0071.2089.31909400000000.0031 Indenizações e restituições trabalhistas

0601.12.365.0071.2089.33904600000000.0031 Indenização Auxílio alimentação

0602.12.361.0067.2036.31900400000000.0020 Contratação por tempo determinado

0602.12.361.0067.2036.31900400000000.0031 Contratação por tempo determinado

0602.12.361.0067.2036.31909400000000.0020 Indenizações e restituições trabalhistas

0602.12.361.0067.2036.31909400000000.0031 Indenizações e restituições trabalhistas

0602.12.361.0067.2036.33904600000000.0020 Indenização Auxílio alimentação

0602.12.361.0067.2075.31900400000000.0031 Contratação por tempo determinado

0602.12.361.0067.2075.33904600000000.0031 Indenização Auxílio alimentação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.0040 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.4500 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2046.31909400000000.0040 Indenizações e restituições trabalhistas

0701.10.301.0047.2046.33904600000000.0040 Indenização Auxílio alimentação

0701.10.301.0047.2048.31900400000000.0040 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2048.31909400000000.0040 Indenizações e restituições trabalhistas

0701.10.301.0047.2048.33904600000000.0040 Indenização Auxílio alimentação

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.0040 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.4011 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.4500 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2095.31909400000000.0040 Indenizações e restituições trabalhistas

0701.10.301.0047.2095.33904600000000.0040 Indenização Auxílio alimentação

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 10 DIAS DO MÊS DE

MARÇO DE 2021.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Data Supra

ALINE LOCATELLI

Secretária Municipal de Finanças, Administração e Turismo

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL (NAAB)

  ATRIBUIÇÕES:
O Núcleo de Apoio à Atenção Básica - NAAB faz parte da Atenção Básica e seu objetivo principal é apoiar as

equipes na ampliação do cuidado em Saúde Mental, Álcool e outras drogas, através do apoio a mudanças nos

processos de trabalho e no modelo de atenção: territorialização e regionalização, tendo a atenção básica como

ordenadora do sistema e das linhas de cuidado; ações que qualifiquem a atenção em saúde mental, álcool e

outras drogas; articulação da rede de atenção à saúde, intersetorial e social-comunitária. Dentro dessa

premissa, o profissional deverá:

- Participar de reuniões de equipes;

- Planejar junto com as equipes referência da atenção básica;

- Apoiar ao processo de trabalho da atenção básica;

- Realizar ações de promoção da saúde no território compartilhadas com as equipes de atenção básica;

- Realizar apoio matricial às equipes de referência da atenção básica;

- Discutir casos com a equipe da atenção básica;

- Dar atendimento compartilhado e interdisciplinar;

- Ofertar atendimentos na modalidade grupal;

- Realizar visitas domiciliares;

- Discutir e articular com a rede na perspectiva de linha de cuidado;

- Intervir de forma compartilhada em casos específicos com usuários e famílias;

- Realizar outras ações que impliquem intervenção em saúde mental.

- Realizar apoio às ações da Oficina Terapêutica.

CONDIÇÕES TRABALHO:
I - Geral: carga de trabalho semanal de 20 horas;

II - Especial: o exercício do cargo poderá exigir atendimento ao público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
I - Escolaridade:                          Ensino Superior na área de Terapia Ocupacional.

II - Idade mínima:                       18 anos;

III - Habilitação profissional:      Diploma de Conclusão do Curso Superior em Terapia Ocupacional

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br